Esta eliminación ha impuesto un cambio en la redacción, cambio que supone la sustitución de la forma sintáctica personal a la subordinada de infinitivo dependiente del impersonal *putatur* que sitúa la noticia en el terreno de la conjetura:

Annum autem in xii mensibus Numa Pompilius distinxisse putatur.

La supresión del inicio de 6 *Kalendas... nundinis*, que aclara el origen de las palabras resulta inútil en una exposición con fines “científicos”.

Tan interesante como la adaptación es saber qué sucede con el texto eliminado. De hecho no se elimina, se traslada de lugar. Por ejemplo el texto intermedio suprimido pasa a formar parte de otro lema, con la omisión de lo relativo a febrero, puesto que se está hablando del mes de enero y la adjudicación de la creación de enero a Numa Pompilio. La adición de *mensem gentiles* se hace imprescindible porque la noticia ha quedado desligada del contexto:

Isid., *nat.* 4.4. Porro Ianuarium ex nomine Iani uocauerunt, sed specialiter Ianuarius appellatur, eo quod ianua sit anni [*atque principium*]. [*Februarium autem a Februis sacris Lupercorum appellauerunt. Itaque apud antiquos Latinos decem mensibus cursus anni computabatur.*] Sed Ianuarium Romani, Februarium

IA138 Ianuarium <*mensem gentiles*> ex nomine Iani uocauerunt, sed specialiter Ianuarius appellatur eo quod ianua sit anni [*atque principium*]. Ianuarium autem et Febroarium Numa Pompilius addidit atque in duodecim mensibus annum distinxit.

Isid., *nat.* 4.4. Februarium autem a Februis sacris Lupercorum appellauerunt.

FE17 Februarium <*mensem*> a februis sacris Lupercolorum <*gentiles*> appellauerunt.

Isid., *nat.* 4.2. Hunc autem Martium propter honorem Romuli sic appellauerunt, quia eum Martis filium esse crediderunt

MA838 Martium <*mensem Romani*> propter honorem Romuli sic appellauerunt qui eum Martis filium esse crediderunt.

No siempre el trabajo del adaptador consiste en suprimir. El carácter divulgador de la obra conduce a veces a aclaraciones que en la fuente no se dan.

Isid. 5.33.11 September nomen habet a numero et imbre, quia septimus est a Martio et imbres habet. Sic et October, Nouember, et December ex numero et imbribus acceperunt uocabula.

²⁴ Cuius figura...

SE445 September *mensis* nomen habet a numero et imbre, quia septimus est a Martio et imbres habet. Sic *iam* october <quia octauus est, similiter et/ita et P> nouember <quia nonus est, ita> et december, <quia decimus est mensis>.

Sobre el texto de Isidoro el redactor del *LG* añade aclaraciones más o menos necesarias, pero siempre correctas²⁵: obsérvese el *ita et /similiter et*²⁶.